
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 91 del 28/11/2018 
 
Oggetto: Contributo per festività natalizie 2018. Autorizzazione al Sindaco a presentare richiesta ai sensi 

dell'avviso di cui alla determina dirigenziale R.L. n.G13950 del 05.11.2018.- 
 

L’anno   duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 Premesso che la Regione Lazio, con determinazione dirigenziale n.G13950 del 05.11.2018 ha 

emanato avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo da parte dei Comuni del 

Lazio per la realizzazione di eventi da svolgersi nel periodo intercorrente tra il 01 febbraio ed il 31 

maggio 2019; 

 Atteso che questa Amministrazione intende partecipare a tale avviso riproponendo le iniziative 

approvate con atto deliberativo di Giunta Comunale n.76 del 10.09.2018; 

 Ritenuto di dover partecipare al bando di cui sopra e richiedere il finanziamento del progetto 

denominato “Vivi il Natale a Proceno” redatto dall’Associazione Pro Loco di Proceno ed alla quale 

viene affidata l’organizzazione e realizzazione, il cui costo complessivo per l’attuazione è stato 

preventivato in euro 13.500,00; 

 Dato atto che al finanziamento della spesa complessiva di euro 13.500,00 si provvederà 

mediante richiesta di contributo alla Regione Lazio ai sensi della deliberazione di cui sopra, e per la 

parte non coperta da detto contributo provvederà l’Associazione Pro Loco stessa con propri fondi; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 

n.267; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Di partecipare alle richieste di finanziamento di eventi rientranti nelle previsioni del 

Regolamento Regionale n.19 del 17.07.2018, di cui all’avviso emanato dalla Regione Lazio con 

determina dirigenziale n.G13950 del 03.11.2018; 

Di approvare il rpogetto di iniziative in allegato per un  importo complessivo di euro 13.500,00; 

 Di demandare agli uffici la trasmissione della richiesta di finanziamento; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 

 

ALLEGATO I -  PROGETTO 

 

 

 

 

 



Progetto 

“Vivi il Natale a Proceno” 
 

 

PREMESSA 

L’Associazione Proloco del Comune di Proceno (VT) si è costituita con l’obiettivo di promozione 

turistica, sociale, di valorizzazione e tutela delle realtà naturalistiche, culturali, storiche ed 

enogastronomiche. Con queste premesse, consapevole di quanti hanno a cuore il riscatto del nostro 

territorio, e forti della convinzione che i prodotti tipici e le tradizioni culturali e religiose siano 

un’identità incancellabile dei piccoli borghi, propone un progetto di valorizzazione del territorio dal 

nome “Vivi il Natale a Proceno” che si svolge in ambienti diversi tra i quali: 

1) le Vie del Borgo 

2) il Palazzo Sforza 

3) il Museo della Civiltà Contadina, con la sua riscoperta. 

Il progetto si svolge in un periodo durante il quale il paese rivive grazie alla magia del Natale. 

 



 

   Manifesto terza edizione 

 

“Vivi il Natale a Proceno”, nella sua quarta edizione, si amplia quest’anno in maniera innovativa con il 

recupero delle proprie tradizione artigianali, riportando Proceno e i Procenesi al Museo del paese, con 

la pianificazione dei “Degustibus invernali: Notti al Museo”. 

 

PROSPETTIVE 

Il progetto “Vivi il Natale a Proceno” viene da una intuizione dell’Associazione culturale Vivi Proceno 

che, nel 2015 riporta il valore delle feste Natalizie nel paese di Proceno attraverso momenti 

enogastronomici, conviviali e didattico-culturali.  

Il paese infatti, non avendo più scuole, ha ritrovato e ritrova con il Natale un momento di forte 

aggregazione dove nonni, bambini, famiglie contribuiscono ad addobbare le vie del paese con 

espressioni di artigianato locale (esempio: alberi di natale in legno decorato; pupazzi; presepi etc) e 

vivono per quasi 4 settimane in un contesto di cultura, tradizione e creatività. 

Nel 2016 l’Associazione inizia una forte collaborazione con la Pro Loco di Proceno e con 

l’Amministrazione Comunale per la seconda e terza edizione, dando così la possibilità di creare un 

punto di aggregazione nel Borgo, introducendo le fiaccolate, momento di poesia e canti nella piazza 

centrale del paese. 



 

Con la quarta edizione data dalla collaborazione della ProLoco con le associazioni del territorio si 

vuole ampliare ancor più la tradizione del periodo natalizio riportando quel calore del Natale anche in 

un luogo da tempo dimenticato come Il Museo della Civiltà Contadina. Un tempo il Museo era un 

punto di orgoglio del paese. Dal 2011 il museo ha subito un lungo abbandono e una continua incuria; 

poiché i numerosi reperti museali sono tendenzialmente di legno, collegati alla tradizione artigianale 

del territorio, il museo ha perso la sua identità e centralità e alla fine è rimasto chiuso. 

Con le ultime festività estive denominate “Proceno un paese de scoprire” il Museo è stato visitato da 

studiosi e artisti. C’è stata una forte richiesta di far rivivere questa area e di inserirne il concept di 

“ritorno al futuro” anche in contesto Natalizio, dove il Palazzo Sforza diventa il fulcro di momenti di 

convivialità. 

1. LE VIE DEL BORGO 

 

 

 



L’antico borgo di Proceno è caratterizzato da piccole viuzze che si incastrano alla perfezione, 

costeggiando case, palazzo, castello in tufo a vista, invitando i turisti a perdersi per il piccolo centro. 

Nel periodo natalizio, nel giorno dell’8 Dicembre, le famiglie di Proceno e non, si riuniscono nella 

Sala Comunale per vivere un momento culturale e definire l’immagine natalizia del paese.  

Con tempere, vernici e luci, le famiglie creano gli alberetti che poi verranno esposti lungo le vie.  

 

Avendo introdotto la cultura della differenziata, il Natale 2018 sarà dedicato anche all’arte del riciclo, 

con decorazioni innovative su plastica e su cialde di caffè. Come una grande famiglia, Proceno si 

riunisce e divide le forze: i bambini dipingono; gli uomini intarsiano le sagome degli alberi; le donne 

cuciono ritagliano; le nonne…. preparano pranzo e merenda.  

L’iniziativa, sponsorizzata presso gli agriturismi, ha avuto un riscontro turistico positivo.  

2. IL PALAZZO ASCANIO SFORZA: “Presepe in Vetrina” 

 

 

Sorge sulla piazza principale del paese e fu edificato alla metà del XVI secolo per volere del cardinale 

Guido Ascanio Sforza. Oggi sede della sala del Consiglio, di un piccolo punto informazioni, 

dell’ostello della Francigena, di una sede dedita agli anziani, attualmente il Palazzo Sforza viene 



utilizzato per mostre, convegni e altri eventi culturali. Nelle sale del piano interrato è presente il Museo 

della Civiltà Contadina.  

Nell’atrio del Palazzo, sede anche di eventi quali matrimoni, si svolgono momenti dedicati 

all’artigianato, con l’iniziativa “Presepe in Vetrina”, mostra-concorso di presepi artigianali, 

tradizionali e innovativi realizzati con qualsiasi tipo di materiale, quali per esempio aglio rosso, fili 

elettrici, passamaneria. La mostra-concorso rimane in esposizione per tutto il periodo natalizio e viene 

votato fino al 6 gennaio quando, con l’arrivo della befana per i più piccoli, viene proclamato anche il 

presepe dell’anno. Con il “falò della vecchia” ed i canti della tradizione, è qui che si conclude la festa 

del periodo natalizio.  

Nella cornice di Natale all’interno del suddetto Palazzo si realizzeranno alcune giornate dedite alla 

cultura. L’anno 2018 ospiterà Roberto Colonnelli, poeta pluripremiato di origine acquesiana e l’artista 

Giorgio Ronca con le sue mostre e i suoi libri. 

 

 



 

3. IL MUSEO 

Il Museo della Civiltà Contadina si trova nel Palazzo Sforza, palazzo punto di incontro sulla Via 

Francigena. 

Il Museo è al piano - 1 del Palazzo Sforza e consta di 4 grandi sale, una numerosa raccolta di reperti di 

origine contadina, recuperati dagli antichi casali che costeggiavano la Via Francigena.   

 

L’esposizione accoglie circa 2000 oggetti, al tempo catalogati ma poi non più curati né con 

manutenzione straordinaria, né ordinaria.  

Il nostro passato si sta polverizzando sotto i nostri occhi.   



 

Il progetto intende far tornare le persone del paese e non, al Museo, facendo inoltre riscoprire, o 

ricordare, le proprie storie, le proprie origini e un possibile futuro di artigianato locale. A Proceno 

infatti, molte famiglie sono rimaste per generazioni legate all’artigianato. Solo negli ultimi anni si è 

dimenticato il proprio DNA. Con la presenza di ragazzi immigrati nel paese, a cui è stato fatto visitare 

il museo, si è riscoperta la voglia di raccontare il proprio passato, similitudini e differenze. Il progetto 

prevede la pulizia, restauro e razionalizzazione dei pezzi museali. 

Poiché la ricostruzione scenica del museo riprende quello del mondo dell’artigianato e della tradizione 

culinaria locale, con un grande camino centrale nella sala maggiore, si intende organizzare dei 

momenti di Degustibus  (un percorso di vini e cibi tipici della zona) all’interno dello stesso e nella 

pizza storica adiacente saranno rivisitati gli antichi mestieri e giochi con la collaborazione 

dell’Associazione Amici del Colle. 

 

 

 

 

 

 



Degustibus edizione estiva 2017, nella piazza di fronte al Palazzo Sforza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITORNO ALLO SPORT 

L’AC Proceno, che disputò l’ultimo campionato nel 2008, è stato rifondata dai ragazzi del paese e 

giocherà in Terza categoria. 

Un pezzo di storia del calcio di Proceno che se ne era andato tanto tempo fa, e che ora torna alla 

ribalta, unendo giovani e meno giovani con interessi diversi ma con una passione in comune: il calcio. 

Con l’occasione, nel periodo natalizio la squadra si adopera ad incontrare i bambini per farli avvicinare 

al Calcio: Uno sport pulito con regole e momenti di aggregazione.  

 

RELAZIONE PROGETTO “Vivi il Natale a Proceno” 

La manifestazione si articolerà in 7 momenti-evento. La comunicazione e promozione dell’evento sarà 

effettuata sia tramite web (social marketing) che con materiale divulgativo (pubblicità esterna – 

affissioni).  

Di seguito il calendario della manifestazione denominata “Vivi il Natale a Proceno 2018” 



Sabato 08/12/2018 Giornata di artigianato e laboratorio; legno, ferro, 

materiale da riciclaggio, pitture, vernici per preparare i 

manufatti con cui addobbare il paese e le frazioni.  

Pranzo 

Musica  

Apertura Chiosco di Babbo Natale 

Presentazione libro di Ronca Giorgio 

Domenica e Lunedì 09 e 10  

dicembre 2018 

Finalizzazione degli addobbi e luminarie con bevande 

calde e dolci natalizi.  

Albero in Piazza 

Musica per le vie del paese 

Domenica 23/12/2018 Apertura della mostra-concorso “Presepi in Vetrina”. 

Artigianato locale 

Zampogne 

Gli Amici del Colle: “Rivisitazione degli antichi mestieri 

e artigianato” 

Lunedì 24/12/2018 Brindisi di Natale davanti alla Fiaccola.  

Coro di Natale 

Mercoledì 26/12/2018 Presentazione del libro di Roberto Colonnelli 

Rappresentazione di Cesare Cesarini 

Lunedì 31/12/2018 Cenone di Capodanno 

Fiaccolata di mezzanotte 

Video  

Musica 

Venerdì 4/01/2019 La squadra AC Proceno incontra i bambini 

Sabato 5/01/2019 A seguito di restauro dei pezzi del museo e della cernita 

dei pezzi artigianali,  

- Dimostrazioni di artigianato locale 

- Dimostrazione di tradizioni culinarie 

- Degustibus 

Domenica 6/01/2019 Chiosco della Befana con dolcetti per grandi e piccini 

Premiazione della mostra concorso “Presepe in Vetrina” 

Falò della “vecchia” 

 

Sono previsti finanziamenti da parte di soggetti associativi. 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO “Vivi il Natale a Proceno” 



Giornate di artigianato e laboratorio: 

- Dimostrazioni di artigianato locale 

- Dimostrazione di tradizioni culinarie 

Addobbi e luminarie 

Albero in Piazza 

Musica  

Video 

Zampogne 

Mostra-concorso “Presepi in Vetrina” con premiazione 

Fiaccole e falò 

Serate gastronomiche (Cenone di Capodanno, Degustibus) 

Chiosco di Babbo Natale  

Chiosco della Befana  

 

Per un totale complessivo di spese di euro 13.500,00 finanziato come 

segue: 

con contributo regionale, ai sensi dell’avviso relativo a concessione di 

contributi economici  di cui  Deliberazione n. 115 del 31 luglio 2018, ufficio 

Presidenza, Consiglio Regionale e la differenza, non coperta da contributo 

regionale, verrà finanziata dall’Associazione Proloco. 

 

 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  11/12/2018       al  26/12/2018           al n. 558     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 11/12/2018                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/11/2018       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/11/2018 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


